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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je posouzení udržitelného rozvoje cestovního ruchu na příkladu

Tanvaldska. To v sobě zahrnuje dva dílčí cíle. První je analýza vývoje kapacit

a návštěvnosti hromadných ubytovacích zařízení za posledních 15 let. K tomu jsou

využita data z Českého statistického úřadu. Bylo zjištěno, že zde docházelo spíše

k poklesu kapacit ubytovacích kapacit. Návštěvnost se vyvíjela více dynamicky, přesto

zde byl celkově také patrný pokles, vyjma let 2017 až 2019, které byly počtem turistů

nejúspěšnější. Druhá část se zabývá evidencí uskutečněných projektů na podporu

cestovního ruchu a jejich posouzením z hlediska udržitelnosti na základě stanovených

kritérií. Většina informací pochází z webu tanvaldsko.info. Projekty se především

zabývají propagací Tanvaldska nebo rozvojem cykloturismu. Celkově jsou nepochybně

do určité míry přínosné, nicméně absence jejich zpětného hodnocení a posuzování dopadů

turismu na 3 pilíře udržitelného rozvoje cestovního ruchu může zde, ale i v jiných

destinacích dlouhodobou udržitelnost ohrozit.

Klíčová slova: cestovní ruch, udržitelný rozvoj cestovního ruchu, Tanvaldsko

Abstract

The main goal of this work is to assess the sustainable development of tourism on the

example of Tanvaldsko. This includes two sub-objectives. The first is an analysis of the

development of capacities and attendance of collective accommodation establishments

over the last 15 years. Data from the Czech Statistical Office are used for this. It was

found that there was a decrease in accommodation capacity. Attendance developed more

dynamically, yet overall there was also a noticeable decline, except for the years 2017 to

2019, which were the most successful in terms of number of tourists. The second part

deals with the records of implemented projects to support tourism and their assessment

in terms of sustainability based on established criteria. Most of the information comes

from tanvaldsko.info. These projects are mainly focused on the promotion of the Tanvald

region or the development of cycling tourism. Overall, they are undoubtedly beneficial to

some extent, however, the absence of their retrospective evaluation and assessment of the

impact of tourism on the 3 pillars of sustainable tourism development can endanger long

term sustainability here and in other destinations as well.

Key words: tourism, sustainable tourism development, Tanvaldsko

Obsah

Seznam použitých zkratek ................................................................................................ 7

Seznam tabulek a grafů..................................................................................................... 8

Seznam map, obrázků, fotografií a příloh ........................................................................ 9

1. Úvod ........................................................................................................................... 10

1.1 Úvod do problematiky .......................................................................................... 10

1.2 Cíle práce .............................................................................................................. 11

1.3 Struktura práce ...................................................................................................... 11

2. Rešerše literatury ...................................................................................................... 13

2.1 Cestovní ruch a geografie cestovního ruchu......................................................... 13

2.2 Udržitelný rozvoj cestovního ruchu ..................................................................... 14

2.2.1 Enviromentální dimenze ................................................................................ 16

2.2.2 Ekonomická dimenze .................................................................................... 17

2.2.3 Sociální dimenze ........................................................................................... 18

2.2.4 Udržitelný rozvoj ve vztahu k Tanvaldsku .................................................... 20

3. Metodika .................................................................................................................... 21

3.1 Metodika analýzy vývoje cestovního ruchu ......................................................... 21

3.1.1 Metodika analýzy vývoje kapacit a počtu HUZ ............................................ 22

3.1.2 Metodika analýzy návštěvnosti ..................................................................... 23

3.2 Metodika výběru a hodnocení projektů souvisejících s cestovním ruchem

a jeho rozvojem .................................................................................................. 25

4. Vymezení a charakteristika Tanvaldska ................................................................ 28

4.1 Základní informace o Libereckém kraji a správním obvodu obce s rozšířenou

působností Tanvald ............................................................................................... 28

4.2 Mikroregion Tanvaldsko ...................................................................................... 29

4.3 Jizerské hory ......................................................................................................... 32

5. Analýza rozvoje a vývoje cestovního ruchu na Tanvaldsku ................................. 33

5.1 Analýza HUZ a návštěvnosti ................................................................................ 33

5.1.1 Analýza HUZ ................................................................................................. 33

5.1.2 Analýza návštěvnosti ..................................................................................... 38

5.1.3 Zhodnocení vývoje počtu a kapacit HUZ a návštěvnosti .............................. 45

5.2 Realizované projekty pro rozvoj cestovního ruchu od roku 2006 ........................ 46

5.2.1 Obecné informace o realizovaných projektech ............................................. 46

5.2.2 Vybrané realizované projekty pro podrobnější analýzu a jejich hodnocení .. 48

I. Euroregionem Nisa na kole: Česko - polský cyklistický areál.................... 48

II. Zkvalitňování informací na www.tanvaldsko.info v oblasti cestovního

ruchu ........................................................................................................... 50

III. Doprovodná turistická infrastruktura Tanvaldska ...................................... 51

IV. Projekt Místa s tradicí................................................................................. 52

5.2.3 Celkové zhodnocení realizovaných projektů ................................................. 54

6. Závěr .......................................................................................................................... 56

6.1 Dosažení stanovených cílů ................................................................................... 56

6.2 Doporučení pro další výzkum............................................................................... 57

Literatura ...................................................................................................................... 59

Zdroje ............................................................................................................................ 63

7

Seznam použitých zkratek

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

EU Evropská unie

HUZ hromadné ubytovací zařízení

CHKO chráněná krajinná oblast

MAS místní akční skupina

ORP obec s rozšířenou působností

UNEP United Nations Environment Programme (Program Organizace spojených

národů pro životní prostředí)

UNWTO World Tourism Organization (Světová organizace cestovního ruchu)

8

Seznam tabulek a grafů

Seznam tabulek

Tabulka 1: Diferenciační stupně turisticko-rekreační a turistické funkce………...……..25

Tabulka 2: Mikroregion Tanvaldsko – členské obce (bez Harrachova)…………..……..30

Tabulka 3: Počty, kapacity a intenzitní ukazatele HUZ v jednotlivých obcích

Tanvaldska v roce 2019 ………………………………………………..…...33

Tabulka 4: Vývoj počtu HUZ, pokojů a lůžek v letech 2005 – 2019

(bez obce Zásada)………………………………….………………………..35

Tabulka 5: Počty HUZ na Tanvaldsku podle jejich kategorie v roce 2019

a jejich porovnání s Libereckým krajem a Českem……..……………….….38

Tabulka 6: Vývoj návštěvnosti Tanvaldska v letech 2005 – 2011

(bez obce Zásada)………...………..……………………………………….39

Tabulka 7: Vývoj návštěvnosti Tanvaldska v letech 2012 – 2020……………………...40

Tabulka 8: Vývoj návštěvnosti HUZ v obci Kořenov……………………..…………….41

Tabulka 9: Vývoj návštěvnosti HUZ v obci Desná……………………………..……….42

Tabulka 10: Vývoj návštěvnosti HUZ v obci Tanvald…………………………..……....43

Tabulka 11: Intenzita a zatížení cestovním ruchem v Libereckém kraji, na Tanvaldsku

a v obcích Kořenov, Desná a Tanvald v letech 2005 – 2020………….……44

Tabulka 12: Turistická funkce v Libereckém kraji, na Tanvaldsku a v obcích

Kořenov, Desná a Tanvald v letech 2005 – 2020………..……..……....…45

Seznam grafů

Graf 1: Vývoj počtu HUZ na Tanvaldsku v letech 2005 – 2011………..………..…......36

Graf 2: Vývoj počtu HUZ na Tanvaldsku v letech 2012 – 2019……………………...…36

Graf 3: Porovnání počtu HUZ v obcích na Tanvaldsku mezi roky 2012 a 2019…………37

Graf 4: Vývoj počtu turistů v letech 2005 – 2019 v obcích Kořenov a Desná……….…42

9

Seznam map, obrázků, fotografií a příloh

Seznam map

Mapa 1: Poloha správního obvodu ORP Tanvald v rámci Libereckého kraje……….......29

Mapa 2: Vymezení sledované oblasti, svazku obcí Mikroregionu Tanvaldsko

a správního obvodu ORP Tanvald………………………………………….…31

Seznam obrázků

Obrázek 1: Tři dimenze udržitelného cestovního ruchu………………………………...15

Obrázek 2: Jizerské hory - cyklistický ráj - Góry Izerskie - rowerowy raj………………49

Obrázek 3: Rozložení informačních tabulí projektu Místa s tradicí na Tanvaldsku

a v okolí polské obce Stara Kamienica…………………………………….53

Seznam fotografií

Fotografie 1: Turistický přístřešek (Desná - Na Novině)………………………..………52


[…]


v podhorské a horské oblasti z hlediska udržitelnosti na případové studii Tanvaldska.

Toho bylo dosaženo pomocí 2 dílčích cílů, které jsou zodpovězeny a shrnuty

v následujících odstavcích.

Prvním dílčím cílem byla analýza vývoje kapacit hromadných ubytovacích zařízení

a jejich návštěvnosti s důrazem na posledních 15 let. Celkový vývoj vzhledem k tomu,

že je pro Tanvaldsko rozvoj cestovního ruchu významný, nebyl příliš příznivý. Došlo

ke zjištění, že většinu času zde lůžkové kapacity ubývaly, jak byla uzavírána HUZ,

která pravděpodobně neustála dynamický vývoj počtu hostů, zejména v období

výrazného poklesu návštěvníků okolo roku 2008, jež zavinila světová hospodářská krize.

V posledních letech ale úbytek HUZ viditelně zpomaloval a začalo jich i přibývat, čemuž

napomohla vysoká návštěvnost v letech 2017 až 2019, kdy byl zaznamenán významný

nárůst domácích i zahraničních turistů. Kdyby nedošlo k pandemii COVID-19, lze

předpokládat, že by tento postupný růst mohl nadále pokračovat, což by bylo

pro Tanvaldsko dobré znamení. V případě, že by se opět vrátil dynamický vývoj počtu

turistů, který zaznamenává velké poklesy i růsty v krátkém čase v kombinaci s postupně

klesajícími počty HUZ, tak by byla ohrožena udržitelnost rozvoje celé destinace a bylo

by třeba se podrobně zabývat tím, proč k tomu dochází. Tento cíl byl naplněn tak, jak

bylo zamýšleno v úvodu.

Druhým dílčím cílem byla evidence realizovaných projektů souvisejících s rozvojem

cestovního ruchu za posledních 15 let a jejich posouzení z hlediska udržitelnosti. Obecně

se jednalo se o pestrou škálu projektů, které neměly za cíl výrazně navýšit počty turistů

a návštěvníků, ale spíše zlepšit propagaci a dostupné informace o regionu nebo zkvalitnit

turistickou infrastrukturu. Většina investovaných financí pocházela z dotací kraje

nebo Evropské unie. Mezi nejvýznamnějšími byly projekty věnující se cykloturismu,

takže vznikla kvalitní síť cyklotras propagovaná v nově vydaných mapách. Postupně

přestaly být projekty založeny pouze na přírodním bohatstvím Jizerských hor, ale začaly

se věnovat i kulturnímu dědictví této oblasti, které také zasluhuje pozornost. Za sledované

období se dále rozvinula intenzivní přeshraniční spolupráce s Polskem, díky které můžou
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profitovat obě strany. Největším nedostatkem je absence zpětného hodnocení, jež by bylo

vhodné provést alespoň u významnějších projektů a které by potvrdilo, že skutečně

přispívají k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu, jak v jejich cílech často bývá

deklarováno. Z důvodu chybějícího monitoringu dopadů rozvoje cestovního ruchu nešlo

tento dílčí cíl plně naplnit, neboť nebylo na základě čeho realizované projekty objektivně

posoudit a rozhodnout, zdali je skutečně rozvoj udržitelný. Tanvaldsko by se proto mělo

více zabývat zpětným hodnocením realizovaných projektů s důrazem na indikátory

udržitelnosti.

Absence monitoringu dopadů cestovního ruchu na všechny 3 složky udržitelného rozvoje

představuje pro udržitelnost vážnou hrozbu nejen na Tanvaldsku, ale i v dalších

regionech, které se také touto cestou vydaly. Cestovní ruch nestačí pouze plánovat jako

udržitelný, ale je třeba pravidelně posuzovat, zdali tomu odpovídá i realita, jinak není

možné včas odhalit nesrovnalosti v rovnováze mezi enviromentální, ekonomickou

i sociální dimenzí. Sílící negativní dopady cestovního ruchu na některý z pilířů

udržitelného rozvoje, může vyústit ve vážné problémy, pokud se včas neodhalí

a nezačnou řešit. Pravidelnému monitoringu by proto měly regiony i obce věnovat větší

pozornost, než jak tomu je doposud.

6.2 Doporučení pro další výzkum

Pro další výzkum obdobné tématiky lze nepochybně navrhnout Turistický region Jizerské

hory, neboť slouží jako zastřešující organizace pro rozvoj a propagaci cestovního ruchu

v celých Jizerských horách a okolí. Tanvaldsko je jedním ze 4 aktivních členů této

organizace. Organizace sleduje o řád vyšší úroveň, což by umožnilo vidět vývoj lokálního

cestovního ruchu v širších souvislostech.

Přínosné by také mohlo být zpracovat obdobnou analýzu u dalšího subregionu Jizerských

hor, tedy Jablonecka, Liberecka nebo Frýdlantska a zjištěné výsledky posléze porovnat

s Tanvaldskem. Šlo by tak zjistit, který ze subregionů je úspěšnější nebo jaké

charakteristiky a problémy jsou pro oba společné. Pro porovnání rozvoje cestovního

ruchu by bylo možné zvolit i oblast nacházející se ve zcela odlišné pohorské nebo horské

části Česka.
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Dále by bylo možné uskutečnit detailní terénní šetření HUZ na Tanvaldsku, které by

objasnilo, proč zde došlo k významným úbytkům těchto zařízení v uplynulých 15 letech.

Bylo by tak možné zjistit, zdali jsou skutečně tyto objekty nevyužívané a natrvalo

uzavřené nebo změnily funkci například na soukromé apartmánové byty, jež i nadále plní

ubytovací funkci, ale které nejsou v datech ČSÚ zahrnuty. To by umožnilo, i s použitím

dat o druhém bydlení či počtech návštěvníků na nejvýznamnějších atrakcích, reálněji

vyčíslit zatížení oblasti cestovním ruchem.
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