Příloha 1: Vybrané projekty Mikroregionu Tanvaldsko zaměřené primárně (nebo z velké části) na rozvoj cestovního ruchu od roku 2006

Název projektu Rok Grant, fond, program Vnější finanční podpora (Kč) Financování z vlastních zdrojů mikroregionu (Kč) Celkové náklady za projekt (Kč)
Euroregionem Nisa na kole: Česko - polský cyklistický areál 2006 - 2007 Program příhraniční spolupráce Interreg III A Česko - Polsko, Evropský fond pro regionální rozvoj 333 190 111 063 444 253
Poradenství - management pro rozvoj Tanvaldska 2008 Grantový fond Libereckého kraje - Program obnovy venkova 44 000 0 44 000
Stezky kulturního a historického dědictví Tanvaldska 2008 Grantový fond Libereckého kraje - Program podpory cestovního ruchu v kraji 59 730 67 230 126 960
Napojení www.tanvaldsko.info na Datový sklad Libereckého kraje 2009 Grantový fond Libereckého kraje - Program podpory cestovního ruchu v kraji 6 000 4 250 10 250
Zkvalitňování informací na www.tanvaldsko.info v oblasti cestovního ruchu 2010 Grantový fond Libereckého kraje - Program podpory cestovního ruchu v kraji 12 592 8 000 20 592
Společný česko - polský marketing cestovního ruchu v příhraničním regionu 2010 - 2011 Fond mikroprojektů Programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česko - Polsko, financovaný prostřednictvím Euroregionu Nisa 310 420 54 780 365 200
Doprovodná turistická infrastruktura Tanvaldska 2010 - 2011 Regionální operační program NUTS II Severovýchod 5 632 775 456 712 6 089 487
Společná propagace a marketing cestovního ruchu 2012 - 2013 Program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česko - Polsko prostřednictvím Euroregionu Nisa 246 743 43 542 290 285
Optimalizace a propagace cyklotras česko - polského cyklistického areálu 2013 Program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česko - Polsko prostřednictvím Euroregionu Nisa 342 542 60 448 402 990
Propagace přeshraniční zimní turistické nabídky 2013 Program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česko - Polsko prostřednictvím Euroregionu 166 302 29 347 195 650
Projekt Místa s tradicí 2014 - 2015 Program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česko - Polsko prostřednictvím Euroregionu 964 000 170 000 1 134 000
Propagace společného přírodního a kulturního dědictví 2017 - 2018 Evropský fond pro regionální rozvoj, INTERREG V-A Česká republika - Polsko 163 353 28 827 192 180
Plánování regionálního rozvoje Mikroregionu Tanvaldska 2018 - 2020 Operační program Zaměstnanost, Evropský sociální fond 2 739 975 483 525 3 223 500
Projekt Strategie rozvoje cestovního ruchu v Mikroregionu Tanvaldsko 2020 - 2022 Operační program Zaměstnanost, Evropský sociální fond 2 018 580 356 220 2 374 800
celkem 14 914 147
13 040 202 1 873 944

zdroje (platí pro celé řádky tabulky): 1) Tanvaldsko (2009 b), 2) Tanvaldsko (2011 a), 3) Regionální rada NUTS II Severovýchod (2011), 4) Dotace EU (2021 a), 5) Tanvaldsko (2015 a), 6) Mikroregion Tanvaldsko (2015), 7) Tanvaldsko (2018), 8) Dotace EU (2021 b), 9) Tanvaldsko (2020), 10) Dotace EU (2021 c), 11) Dotace EU (2021 d)